
Diário da República, 2.ª série — N.º 112 — 12 de junho de 2018  16519

7 — As questões de apoio logístico com vista a suportar a atividade 
dos núcleos regionais serão definidas em sede de despacho regulamentar.

8 — O presente despacho produz efeitos a 01 de setembro de 2018.
9 — Determina -se a publicação deste despacho, no Diário da Re-

pública.
08 -05 -2018. — A Inspetora -Geral, Leonor Furtado.

311406658 

 ECONOMIA

Gabinete da Secretária de Estado do Turismo

Despacho n.º 5796/2018
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos 

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de técnica especialista 
no meu gabinete a licenciada Maria Amélia Monteiro da Silva, técnica 
superior do quadro do Turismo de Portugal, I. P.

2 — Para efeitos do disposto na alínea d) do artigo 12.º do Decreto -Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a designada desempenhará as respetivas 
funções no âmbito das suas habilitações e qualificações profissionais.

3 — Nos termos do n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto -lei, o 
estatuto remuneratório da designada é o de adjunto.

4 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados 
pelo serviço de origem, sendo a diferença assegurada pelo orçamento 
do meu gabinete, nos termos previstos nos n.os 12 e 13 do artigo 13.º 
do referido decreto -lei.

5 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a 
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho, 
que produz efeitos no dia 1 de junho de 2018.

6 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

30 de maio de 2018. — A Secretária de Estado do Turismo, Ana 
Manuel Jerónimo Lopes Correia Mendes Godinho.

ANEXO

Nota Curricular
Maria Amélia Monteiro da Silva
Data de nascimento: 30 de novembro de 1970
Habilitações académicas:
Pós -Graduação em Gestão de Projetos, pelo Instituto para o Desen-

volvimento de Estudos Económicos e
Empresariais (IDEFE), do Instituto Superior de Economia e Gestão 

(ISEG), 2007/2008;
Mestrado em Gestão e Estratégia Industrial, pelo Instituto Superior 

de Economia e Gestão (ISEG), com Tese de Mestrado sobre «O Volun-
tarismo do Pedip II, suas consequências para o acréscimo da competi-
tividade da indústria portuguesa», 1998/2000;

Licenciatura em Economia, pelo Instituto Superior de Economia e 
Gestão (ISEG), 1988/1993.

Experiência profissional:
Técnica Superior no Turismo de Portugal, I. P., desde janeiro de 2002.
De agosto de 2011 a janeiro 2015 — Assessora administrativa e 

financeira da Escola de Hotelaria e Turismo de Lisboa, do Turismo de 
Portugal I. P. com funções de elaboração do relatório de acompanha-
mento da execução financeira da escola e do respetivo agrupamento 
formativo de zona, produzindo uma análise da execução dos orçamentos 
e do grau de cumprimento de objetivos de racionalidade e de eficácia e 
eficiência de gestão previamente definidos, bem como uma avaliação 
e identificação prospetiva de potenciais desvios.

De janeiro 2000 a dezembro de 2001 — Assessora técnica no Gabinete 
do Gestor do Programa Operacional Economia (POE) com a respon-
sabilidade de operacionalização, coordenação e gestão da componente 
Parcerias e Iniciativas Públicas e Infraestruturas Associativas, bem como 
elaboração de normativos legislativos referentes a essas componentes 
e correspondente definição de procedimentos e metodologias de acom-
panhamento de projetos.

De agosto de 1994 a dezembro de 1999 — Técnica Superior no Gabi-
nete do Gestor do PEDIP com funções relacionadas com a elaboração de 
pareceres técnicos de suporte à tomada de decisão de enquadramento e 
aprovação de projetos e de diversos documentos nas áreas do ambiente 
vertente industrial, energias renováveis, estruturas associativas, formação 
profissional e voluntarismo.

311393933 

 AMBIENTE

Gabinete do Secretário de Estado do Ambiente

Declaração de Retificação n.º 435/2018
Nos termos do disposto no artigo 174.º do Código do Procedimento 

Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de 
janeiro, declara -se que o Despacho n.º 8096/2011, de 30 de maio, publi-
cado na 2.ª série do Diário da República, com o n.º 110, de 7 de junho 
de 2011, que declara a utilidade pública, com caráter de urgência, da 
expropriação da parcela de terreno identificada no mapa de áreas e 
planta anexos ao referido despacho do qual fazem parte integrante, 
com vista à execução da estação elevatória da Tramaga, integrada no 
sistema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do 
Norte Alentejano, a localizar na freguesia da Tramaga, concelho de 
Ponte de Sôr, saiu com inexatidão, pelo que se procede à sua retificação 
nos termos seguintes:

Na quinta coluna do mapa de áreas, com a epígrafe «Descrição pre-
dial» onde se lê «02792» deve ler -se «3792».

1 de junho de 2018. — O Secretário de Estado do Ambiente, Carlos 
Manuel Martins.

311397854 

 Gabinete da Secretária de Estado do Ordenamento 
do Território e da Conservação da Natureza

Despacho n.º 5797/2018
A Lei n.º 31/2014, de 30 de maio, que aprovou as bases gerais da polí-

tica pública de solos, de ordenamento do território e de urbanismo, deixou 
de prever a figura dos planos especiais de ordenamento do território, 
mais determinando que fossem reconduzidos a programas, desprovidos 
da eficácia plurisubjetiva que aqueles planos transitoriamente dispõem.

Em desenvolvimento do assim disposto, o Decreto -Lei n.º 80/2015, 
de 14 de maio, que aprovou o novo Regime Jurídico dos Instrumentos 
de Gestão Territorial, veio estabelecer, no n.º 1 do seu artigo 200.º, o 
prazo para a recondução referida.

A experiência na aplicação do Plano de Ordenamento da Albufeira de 
Castelo do Bode (POACB), aprovado pela Resolução do Conselho de Mi-
nistros n.º 69/2003, de 10 de maio, tem demonstrado que este se encontra 
desajustado da atual realidade socioeconómica e do presente quadro legal 
e institucional que regula este tipo de instrumentos de gestão do território.

Importa, assim, não apenas adaptar o POACB ao quadro normativo 
vigente, como também reponderar as soluções que encerra à luz das 
atuais circunstâncias, na perspetiva da salvaguarda dos recursos e valores 
naturais em presença.

Os moldes que seguirá a elaboração do Programa Especial da Al-
bufeira de Castelo do Bode conjugados com os critérios constantes no 
Decreto -Lei n.º 232/2007, de 15 de junho, alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 58/2011, de 4 de maio, justificam a sujeição deste programa à ava-
liação dos seus eventuais efeitos significativos no ambiente.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 46.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, 
de 14 de maio, determino:

1 — A elaboração do Programa Especial da Albufeira de Castelo do 
Bode (PEACB).

2 — Estabelecer que o PEACB tem como finalidade definir regimes 
de salvaguarda dos recursos naturais em presença, com especial des-
taque para os recursos hídricos, constituindo um instrumento de apoio 
à gestão da albufeira e da zona terrestre de proteção envolvente, assim 
como de articulação entre as diferentes entidades com competência na 
área de intervenção.

3 — Incorporar no PEACB os objetivos de proteção estabelecidos no 
regime de proteção das albufeiras de águas públicas de serviço público 
e das lagoas ou lagos de águas públicas, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 107/2009, de 15 de maio, devendo ser observado o disposto no n.º 4 
do seu artigo 11.º

4 — Estabelecer como objetivos da elaboração do PEACB:
a) Assegurar a defesa e qualidade dos recursos naturais, em especial 

dos recursos hídricos, definindo regras de utilização do plano de água 
e normas e diretrizes para os usos e atividades a desenvolver na zona 
envolvente da albufeira;

b) Definir regimes de salvaguarda que permitam gerir a área de inter-
venção do programa, de acordo com a proteção e valorização ambientais 
e com as finalidades principais da albufeira;

c) Identificar as zonas associadas ao plano de água mais adequadas 
para a conservação dos recursos naturais e as zonas mais aptas para ati-


